PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3479/2025

Assunto: Estudos com vistas à implantação de um Terminal Urbano no Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos com vistas à implantação de

um Terminal Urbano no Município.

A criação de um Terminal Urbano proporcionará maior organização do

transporte coletivo, melhorando a logística de embarque e desembarque, a integração

entre linhas e a segurança dos usuários.

Além disso, a centralização das linhas em um único ponto contribuirá para

a redução do tráfego em vias centrais, diminuição do tempo de espera e melhor qualidade

no atendimento à população.

O terminal também poderá dispor de infraestrutura adequada para

passageiros, como cobertura, bancos, banheiros, iluminação e acessibilidade para

pessoas com deficiência, assegurando conforto e dignidade.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para a

viabilidade dessa medida, que trará benefícios diretos à mobilidade urbana e à qualidade

de vida da população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P